
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 14.9.2022/p.11 

1/4 

11) ANALISI RISULTATI VQR 2015-2019 E RIPARTIZIONE FONDI PRA 2022 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………..,  

CONSIDERATO che, nel corso dell’anno 2021, l’Università di Foggia ha 

partecipato al terzo esercizio di Valutazione della Qualità della 

Ricerca (VQR) promosso dall’Agenzia Nazionale di Valutazione 

del Sistema Universitario e della Ricerca (ANVUR) e finalizzato 

alla valutazione dei risultati della ricerca scientifica e delle attività 

di terza missione realizzate nel periodo 2015-2019 dalle 

Università Statali e non Statali, dagli Enti di Ricerca pubblici 

vigilati dal MIUR e da altri soggetti pubblici e privati che svolgono 

attività di ricerca; 

ATTESO che la VQR è stata formalizzata con l’approvazione dei Decreti 

Ministeriali n.1110/2019 e n. 444/2020 e, con Decreto del 

Presidente del 25 settembre 2020, è stato adottato il Bando 

dell’ANVUR; 

TENUTO CONTO che il procedimento di valutazione ha assunto come riferimento 

temporale il 1° novembre 2019 e ha riguardato i sei Dipartimenti 

in cui era articolata l’Università di Foggia a tale data e i relativi 

docenti ad essi afferenti. In particolare, i docenti accreditati per la 

valutazione sono stati n. 347 e ad essi sono stati associati n. 

1030 prodotti (nello specifico, n. 982 di cui n. 48 con valore 

doppio poiché monografie) ripartiti tra i sei Dipartimenti secondo 

lo schema di seguito riportato: 

Dipartimento N. Docenti 
Accreditati 

N. Prodotti 
presentati 

Economia 65 191 

Giurisprudenza 54 162 

Medicina Clinica e 
Sperimentale 

56 168 

SAFE 65 195 

Scienze Mediche e 
Chirurgiche 

48 142 

DISTUM 59 172 

 
CONSIDERATO che, inoltre, sono stati presentati n. 3 casi studio - pari alla metà 

del numero dei Dipartimenti - relativi ad attività di Terza Missione 

il cui impatto fosse verificabile nel periodo 2015-19 e, 

precisamente: 

− Festival della Ricerca e dell’Innovazione; 

− L’offerta formativa gratuita, di qualità e aperta a tutti – 

Corsi MOOC (Massive Online Open Course); 

− New Gluten World (Spin-off accademico e Start-up 

innovativa); 

ATTESO che l’Ateneo, il 20 aprile 2021, ha concluso le operazioni 

necessarie alla trasmissione dei prodotti della ricerca e dei casi 

studio da sottoporre a valutazione tramite la piattaforma 

informatica dedicata; 

PRESO ATTO che al termine del processo di valutazione da parte degli esperti 

GEV – Gruppo di Esperti della Valutazione - il 22 luglio u.s., 

l’ANVUR ha pubblicato il Rapporto finale dei risultati della VQR 

2015/2019 comprendente anche i rapporti per Istituzioni e di 

Area; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 14.9.2022/p.11 

2/4 

RILEVATO che, come ben noto, i risultati della VQR sono anche utilizzati dal 

Ministero per l’allocazione della quota premiale del FFO - Fondo 

di Finanziamento Ordinario (FFO); 

RAVVISATA l’importanza di tali risultati, il delegato alla Ricerca, Prof. 

Nazzareno Capitanio, in qualità di presidente della Commissione 

Scientifica di Ateneo, è stato invitato ad effettuare un’analisi dei 

risultati conseguiti dall’Università di Foggia e a rappresentarli al 

Senato Accademico nella seduta odierna in modo da poter 

rilevare ed evidenziare i punti di forza e i punti di debolezza 

dell’Ateneo rispetto al panorama accademico nazionale; 

TENUTO CONTO che, inoltre, la VQR in oggetto è riferita all’arco temporale 2015-

2019 ed ha riguardato i prodotti della ricerca dei docenti afferenti 

all’Ateneo alla data dell’1 novembre 2019 nonché i Dipartimenti 

esistenti a tale data, ed è, quindi, stata richiesta anche la 

possibilità di riaccorpare le valutazioni riportate in base alla nuove 

aggregazioni dipartimentali; 

PRESO ATTO  della rappresentazione allegata in cui sono stati analizzati gli 

indicatori utilizzati dall’ANVUR in modo da addivenire ad un 

indicatore complessivo di performance dell’Ateneo e della 

rielaborazione di tali risultati alla luce delle attuali aggregazioni 

dipartimentali e delle aree scientifiche che li costituiscono; 

ATTESO  che l’analisi dei risultati della VQR e la relativa attualizzazione alla 

configurazione dipartimentale attuale sono stati condivisi 

all’unanimità nell’ultima seduta della Commissione Scientifica di 

Ateneo del 5 settembre u.s.; 

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione dei nuovi risultati della VQR 

2015-2019 e della relativa rielaborazione, è ora possibile 

procedere al riparto delle risorse finanziare che l’Ateneo ha 

destinato per l’anno 2022 al Fondo per i Progetti di Ricerca di 

Ateneo (PRA) utilizzato l’indicatore R aggiornato; 

VISTO l’art. 1, comma 3) del Regolamento per l’assegnazione del Fondo 

PRA, in base al quale “Il Consiglio di Amministrazione, acquisito il 

parere del Senato Accademico, sulla base della proposta 

formulata dalla Commissione Scientifica di Ateneo, ripartisce fra 

ciascun Dipartimento le risorse stanziate in bilancio per il 

finanziamento dei Progetti di Ricerca di Ateneo (Fondo PRA). I 

criteri di distribuzione tengono conto: 1) della numerosità dei 

Dipartimenti; 2) dei risultati disponibili dell’ultima Valutazione della 

Qualità della Ricerca (VQR) ricalcolati in base all’attuale assetto 

dei Dipartimenti; 3) del diverso valore del Costo della Ricerca 

delle Aree CUN presenti nei Dipartimenti come indicato da fonti 

ministeriali”; 
 
 
 
 
 

che la Commissione Scientifica di Ateneo, sempre nella seduta 

del 5 settembre u.s., ai fini del riparto del budget del Bando PRA 

2022, ha confermato all’unanimità l’incidenza percentuale 

attribuita nell’anno precedente ai suddetti tre indicatori e 

precisamente: 

 

Indicatore % 

Numero docenti afferenti al Dipartimento 50 

Indicatore R dell’ultima VQR (2015/2019) 25 

Costo della Ricerca 25 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 14.9.2022/p.11 

3/4 

 

PRESO ATTO che la proposta della Commissione Scientifica in merito alla 

ripartizione tra i Dipartimenti del budget stanziato per il Bando 

PRA 2022, pari a 200.000,00 euro, risulta essere, in termini di 

percentuali e di assegnazione, la seguente: 
 

Dipartimento % Euro 

Dipartimenti dell’Area di Scienze 

Agrarie 

17,63%  

 

35.260,00  

 

Dipartimento di Economia 10,77%  21.540,00 

Dipartimento di Giurisprudenza 12,53% 25.060,00 

Dipartimento di Economia, 

Management e Territorio 

9,42% 18.840,00 

Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, Beni Culturali; Scienze 

della Formazione 

15,57% 31.140,00 

Dipartimento di Scienze Mediche 

e Chirurgiche 

16,63%  33.260,00 

Dipartimento di Medicina Clinica 

Sperimentale 

17,45%  34.900,00 

 100% 200.000,00 

 

DELIBERA 

− di prendere atto dei risultati conseguiti dall’Università di Foggia nell’ambito del 
terzo esercizio di Valutazione della Qualità della Ricerca (VQR) promosso 
dall’Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema Universitario e della Ricerca 
(ANVUR); 

− di prendere atto della rielaborazione di tali risultati alla luce delle attuali 
aggregazioni dipartimentali e delle aree scientifiche che li costituiscono, il cui 
testo si allega con il n. 9 al presente verbale; 

− di approvare la seguente ripartizione tra i Dipartimenti di Ateneo delle risorse, 
pari a 200.000,00 euro, stanziate in bilancio per l’emanazione del Bando PRA 
relativo all’anno 2022: 

 

Dipartimento Euro % 

Dipartimenti dell’Area di Scienze 

Agrarie 

35.260,00  

 

17,63%  

Dipartimento di Economia  21.540,00 10,77% 

Dipartimento di Giurisprudenza 25.060,00 12,53% 

Dipartimento di Economia, 

Management e Territorio 

18.840,00 9.42% 

Dipartimento di Studi Umanistici. 31.140,00 15,57% 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 14.9.2022/p.11 

4/4 

Lettere, Beni Culturali; Scienze della 

Formazione 

Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche 

33.260,00 16,63% 

Dipartimento di Medicina Clinica 

Sperimentale 

34.900,00 17,45%  

 200.000,00 100%  

 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.:  direttori dipartimento. 

 
  IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
  (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Agostino SEVI) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-10-04T10:47:01+0000
	ROMEI TERESA


		2022-10-04T16:39:05+0200
	Agostino Sevi




